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Abstrakt

Suché trávníky nacházející se na vápenitém podloží patří mezi mimořádně druhově

bohaté a diverzifikované habitaty severní a střední Evropy. Většina suchých trávníků vznikla

v minulosti zemědělskou činností člověka, a proto potřebuje k dlouhodobému udržování

určitý typ managementu. V posledních desetiletích těchto habitatů plošně ubývá a z toho

důvodu jsou na různých místech na světě zkoumány možnosti jejich obnovy a zachování. Na

mnoha místech byla tradičním managementem pastva hospodářských zvířat a v dnešní době je

často předmětem zkoumání. Cílem této rešeršní práce je srovnání metodik experimentů

studujících vliv pastvy zvířat na vegetaci. Tyto experimenty se liší v metodice, ačkoli většinou

mají stejný cíl – vysokou druhovou bohatost. Většina studií pochází z Velké Británie,

Německa a států Severní Evropy. Průměrná délka experimentů je sedm let.

Klíčová slova: trávník, pastva, management, obnova, metodika, druhová bohatost

Abstract

Calcareous grasslands are one of the most diverse habitats of Northern and Central

Europe. Most of the calcareous grasslands were created by human agricultural activities and

therefore they need some kind of management for their long-lasting maintenance. These

habitats have been vanishing during last few decades and that’s why there were many

experiments provided all around the world to examine possible ways of their restoration and

preservation. Grazing of livestock has been a traditional management in many places and is

often being investigated nowadays. The aim of this work is to search and compare methods

that are used to experimentally study the effects of grazing on vegetation. These experiments

use different methods although they usually have the same goal – high species richness. Most

of these studies are from Great Britain, Germany and states of Northern Europe. Average

length of the experiment is seven years.

Key words: grassland, grazing, management, restoration, methods, species richness
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1. Úvod

Suché trávníky nacházející se na vápenitém podloží patří mezi mimořádně druhově

bohaté a diverzifikované habitaty severní a střední Evropy (Dolek & Geyer 2002). V České

republice je jejich výskyt omezen převážně na krasové oblasti v Čechách i na Moravě.

Většina suchých trávníků na vápenitém podloží vznikla činností člověka, a proto potřebuje

k udržování určitý druh lidské činnosti, např. pastvu, vypalování nebo sečení. Tento typ

trávníků byl kdysi velmi rozšířen zejména v západních oblastech Evropy, nicméně v poslední

době jich ubývá z důvodů změn ve využívání zemědělské půdy (Willems 2001).

Nejčastěji zkoumanou možností obnovy druhově bohatých trávníků je pastva, u které je

nutno nastavit vhodné načasování, intenzitu a prostorové rozmístění. Nicméně chov ovcí na

ochranářsky významných místech je v současné době nevýnosný, a proto vyžaduje finanční

podporu, obvykle ze strany státu (Dolek & Geyer 2002). Ochrana suchých trávníků na

vápenitém podloží je silně obhajována a propagována z důvodu jejich schopnosti podporovat

velký počet druhů, stejně jako udržovat mnohé vzácné anebo ohrožené druhy (Willems 2001).

Pastva na těchto stanovištích pomáhá podporovat konkurenčně slabší druhy díky odstraňování

stařiny, prosvětlování vegetace a selektivnímu spásání druhů s měkkými pletivy (Hadar et al.

1999). Mnoho druhů rostoucích na suchých trávnících vykazuje vysokou specifitu, tj. dokáží

růst jen ve specifickém habitatu. Navíc tyto druhy nevytvářejí persistentní semennou banku a

mají omezené schopnosti šíření vlastním přičiněním, což také ztěžuje snahy o jejich

zachování a ochranu (Butaye et al. 2005).

Jinými způsoby managementu suchých trávníků mohou být kromě různě nastaveného

režimu pastvy například sečení, mulčování, vypalování (Kahmen et al. 2002) a prořezávání

křovin a jiných dřevin (například Barbaro et al. 2001, Hadar et al. 1999, Pӓrtel et al. 1998,

Hansson & Fogelfors 2000).

Travinná a křovinná společenstva mírného pásu patří (spolu s mnoha lesními

společenstvy mírného i subtropického pásma) mezi biomy, které jsou narušeny na největší

ploše a zároveň jsou nejméně chráněny. Problém ochrany přírody v dnešní době tkví zřejmě

v obecně sdílené představě vyjádřené takto: příroda = les. Ta nese určitou odpovědnost za to,

že se v rámci ochrany přírody mluví nejméně právě o těch prostředích, která ji potřebují

nejvíce, tj. o nelesních biomech. Jejich nevýhodou je to, že je spokojeně obývá kromě velkého

počtu (často endemických nebo ohrožených) druhů také člověk. Naopak v nich nežijí žádné

„úžasné a okouzlující“ druhy, které zaujmou každého laika, tzv. vlajkové druhy. Mnohdy tak

6

na rezervace zbývají plochy, které nejsou osídleny ani lidmi, ani ochranářsky významnými

druhy (Grim 2006).

Obr. 1 - Názorný vliv pastvy na vegetaci na lokalitě Šanův kout (jaro 2013; foto vlastní)

S ohledem na dlouhodobý monitoring vlivu pastvy na vegetaci, který probíhá v CHKO

Český kras, a do něhož mám v plánu se zapojit, jsem se pokoušela vyhledávat převážně práce

týkající se stejné nebo podobné problematiky (tj. pastvy na suchých stepních trávnících).

Bohužel se zde nemohu zabývat pouze pastvou na suchých trávnících, protože této konkrétní

problematice se věnuje jen velmi málo lidí.

V rámci projektu, který monitoruje dlouhodobý vliv pastvy na vegetaci v Českém Krasu,

bylo již vypracováno několik bakalářských a diplomových prací. Tyto práce zkoumaly vliv

pastvy na složení vegetace stepních trávníků (Šlechtová 2008), druhové vlastnosti určující

reakci rostlin na pastvu (Mayerová 2009), význam regenerace ze semen pro změny druhového

složení v důsledku pastvy (Kladivová 2010), nebo také vliv pastvy na populační dynamiku

určitých vybraných druhů (Florová 2009).

Právě z toho důvodu, že všechny mé předchůdkyně se zabývaly z různých hledisek

vlivem pastvy na vegetaci, jsem si já zvolila za cíl zaměřit se na metodiky pastevních pokusů.

Cílem mé práce bylo vytvořit souhrnný přehled metodiky jednotlivých experimentů

prováděných na různých místech v Evropě i ve světě.
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2. Literární přehled

2.1. Historie pastvy

Provozování zemědělství se rozšířilo z blízkého východu, kde byly ovce poprvé

domestikovány z divokých forem, do jihovýchodní Evropy. Odtud se pak, hlavně podél údolí

velkých řek, šířilo do střední Evropy, kde jsou nejstarší známé ostatky domestikovaných

zvířat datovány do roku 5500 před Kristem (Dolek & Geyer 2002).

Suché trávníky na vápenitém podloží vznikly a rozšiřovaly se za specifických podmínek,

které nastaly poté, co lidé před mnoha tisíci let vymýtili rozsáhlé plochy lesních porostů.

Intenzivní pastvě a vzniku luk pro získávání sena předcházela extenzivní pastva v lesích.

Zatímco pastva domácích zvířat patří mezi velmi staré praktiky lidí, k sečení luk bylo

zapotřebí určitých nástrojů. V době bronzové sice již byly známy srpy, ale jejich využívání

bylo omezeno pouze na sklízení obilí, nikoli na sečení luk. Přímý dopad senoseče na rostlinná

společenstva byl téměř stejný jako vliv pastvy zvířat, i když pastva vede k určité selekci

druhů. Všeobecná intenzifikace zemědělství, ke které docházelo v průběhu posledních 150 let,

přinesla zásadní změny v managementu pastvin, takže okolo roku 1950 zbývaly stěží vůbec

nějaké pastviny. Rostlinná společenstva, která byla v první řadě využívána jako pastviny, a na

nichž rostly kombinace druhů odlišné od luk využívaných pro senoseč, na některých místech

prakticky vymizela (Ellenberg 1988 [online]).

2.1.1. Způsob praktikování pastvy

Významnou problematikou při zavádění určitého způsobu pastevního managementu je

střídání různých intenzit pastvy a také různých period, respektive období v roce, po která je

praktikována pastva. Dlouhodobé zachování biodiverzity suchých trávníků na vápenitém

podloží by nebylo možné pomocí pouze jednoho režimu managementu, vzhledem k tomu, že

funkční odpovědi jednotlivých druhů na konkrétní zásahy se často zásadně liší (Butaye et al.

2005).

První metodou pastevního managementu, která byla všeobecně praktikována do 60. let

minulého století, byla permanentní pastva, při které byla zvířata držena na pastvinách

v průběhu celé vegetační sezóny. Ke konci minulého století bylo snahou managementu


[…]


lišily v klimatických a půdních podmínkách i

v předchozím způsobu managementu

pokus byl zaveden ke stanovení změn v

druhovém složení vegetace na loukách, kde

docházelo k extenzivní pastvě a vysévání

dvou druhů (L. perenne, T. repens), a kde

byla ukončena aplikace hnojiv
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17

ovce v Itálii, na

ostatních

lokalitách skot

ne

lokalita ve Francii byla v

posledních desetiletích

opuštěná, ostatní byly více či

méně intenzivně zemědělsky

využívány

?

studie provedena na různých místech napříč

temperátní klimatickou zónou západní

Evropy (Velká Británie, Německo, Francie a

Itálie)

vliv pastvy o dvou intenzitách a různých

způsobů chovu domácích zvířat (komerční

a tradiční) na druhovou diverzitu rostlin a

strukturní heterogenitu pastvin

18 ovce, skot ne

v posledních 150 letech nejprve

nízkointenzitní pastva ovcí, pak

svahy opuštěny a plošiny

pravidelně hnojeny, po založení

přírodní rezervace nepravidelný

management (sečení a pastva

skotu)

v období jaro (květen) až

léto (srpen) jen 2x nebo

3x na 3-5 dní, na dobytčí

pastvině permanentně

studie provedena v přírodní rezervaci; sběr

dat probíhal v měsíčních intervalech od

poloviny května do poloviny srpna

které faktory ovlivňují druhové složení na

studované lokalitě; jaký efekt mají

abiotické podmínky na stanovišti, jejich

sezónní změny a pastva ovcí na kvalitu

(chemické složení a koncentrace živin)

biomasy

19

hlavně bizoni,

méně losi,

jelenci a

dlouhorohý

skot,

minimálně

psouni

ne (pouze další typy

disturbance)

rezervace založena v roce 1935

pro zachování stád kopytníků
celoročně

typy přirozených disturbancí: oheň, pastva,

plochy pro válení bizonů v bahně a prachu,

kolonie psounů stepních (nory)

zkoumání interakcí různých přirozených

disturbancí pro lepší pochopení jejich vlivu

na druhovou diverzitu vegetace na prérii

20 skot

vysekávání křovin na

začátku experimentu

nebo vysekávání

zároveň s pastvou

dlouhá historie lidské činnosti

zahrnující pastvu a vysekávání;

v roce 1950 park ohrazen a

pastva vyloučena po 41 let,

pouze v roce 1980 došlo k

ničivému požáru

pouze 1 týden na konci

vegetační sezóny (duben)

mediteránní klima, data o vegetačním složení

sbírána 2x ročně (zima, jaro)

jaký je efekt disturbance (tvorba průseků

proti požárům) na druhové složení

rostlinných společenstev

21 ovce ne

od osídlení Evropany docházelo

k vypalování původních a

vysévání nových druhů trav a k

nízkointenzitní pastvě ovcí,

pastva skotu byla minimální -

nepasené plochy v experimentu

jsou oploceny cca 24 let

asi celoroční

úloha pastvy v ochraně původních druhů,

testování hypotézy, že zastavení pastvy

nemá žádný efekt na hojnost původních

druhů na mesotrofních trávnících

22 ovce

mýcení lesa,

přesazování trsů z

volných trávníků

(zdroj propagulí)

před přibližně 40 lety byla

zastavena pastva a lokalita

začala zarůstat Pinus sylvestris

1 týden dvakrát ročně

testování relativní role dostupnosti

propagulí a kompetice o světlo v obnově

suchých trávníků přerostlých borovicí,

zkoumání změn ve druhovém složení

23 ovce ne

do konce 60. let min. století

využíváno jako pastvina, v 80.

letech už jen příležitostně,

potom opuštěno

první rok od srpna do

října, potom od července

do září, dvakrát 2-3 týdny

využití znalosti odpovědí různých

funkčních skupin na pastvu v hodnocení

úspěšnosti obnovy zarůstající mesofilní

louky (druhová bohatost a složení)

24 skot, ovce ne sečení 2-3 měsíce v létě
kontrola spočívala v nepřetržité pastvě,

ostatní paseny vždy jen část roku

změny v druhovém složení vegetace na

mesotrofní louce
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25 skot

každoroční sečení,

sečení jednou za 3

roky, vypalování,

mechanické

odstraňování dřevin,

chemické

odstraňování dřevin a

ponechání ladem

pastva nebo sečení po několik

století

polovina května až

polovina září

popis změn ve vegetaci polopřirozeného

trávníku zarůstajícího stromy; cílem bylo 1)

zachovat druhovou bohatost a 2) zachovat

otevřenou krajinu

26 skot ne
i opuštěné plochy byly dříve

pasené

jaro až podzim, pouze na

nejnižší intenzitě se

nepáslo nepřetržitě

zkoumány také life-history znaky: životní

forma (podle Raunkiaera), taxonomická

skupina (dvouděložné, Fabaceae,

jednoděložné), výška rostlin, struktura

porostu, anatomie listů, regenerativní

strategie, způsob šíření

zkoumán vliv pastvy na druhovou bohatost

a rozložení life-history znaků

27 skot ne

pastva ovcí a skotu, poté v 80.

letech 20. století došlo k

přerušení pastvy, ale již cca po

10 letech znovuzavedena

kontrolovaná pastva skotu

srpen až září

pastviny na okraji horského jehličnatého lesa,

přítomnost pramenů s vodou obohacenou

vápníkem

zkoumání dopadu pozdně letní pastvy skotu

na druhovou diverzitu a složení vegetace

28 ovce
podzimní sečení a

ponechání ladem

před rokem 1967 (založení

rezervace) užíváno k intenzivní

pastvě skotu, používána

hnojiva, také sečení

větší část roku experiment založen v přírodní rezervaci

zkoumání dopadu různých typů

managementu na rozvoj vegetace, zvláště

na druhovou bohatost a množství nadzemní

biomasy