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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je vytvořit souhrnný přehled metodik pastevních experimentů
prováděných na různých místech v Evropě.
Jednotlivé experimenty byly porovnávány z následujících hledisek:
délka trvání pokusu, počet a velikost sledovaných ploch, intenzita pastvy, orientace a
umístění ploch, typ půdy a horninové podloží, typ vegetace, druhy pasoucích se
zvířat, další typ managementu, typ předchozího managementu, načasování pastvy a
cílů experimentů.

Struktura (členění) práce:

Odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, stěžejní částí je literární rešerše.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Pro zpracování bakalářské práce je využito dostatečné množství literárních zdrojů,
které jsou většinou správně citovány.
K citování bych měla následující výtky:

- nejednotnost používání spojky u prací s více autory (a, et, &),
- v případě citace práce Dolek et Geyer 2002 na str. 7 o vývoji zemědělství se

zřejmě jedná o sekundární citaci a měla by být takto označena,
- na str. 20 u předposledního odstavce chybí odkaz na citovanou studii.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je doplněna vhodnými fotografie i grafy, které jsou řádně popsány a
očíslovány. Jen u grafu 4 je nevhodně zvolen popis osy y – hodnota 0,5 atd. nedává
smysl.
Text je psaný jasně a srozumitelně. Jen výjimečně se vyskytují nelogické vazby jako
např. na str. 5, kde je suchým trávníkům přisuzována schopnost podporovat velký
počet druhů. V práci jsou nejednotně používány české (v textu) a latinské (popisy
obrázků) názvy taxonů.
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V příloze jsou do tabulky přehledně zpracovány všechny porovnávané studie dle výše
uvedených parametrů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce naplnila vytyčené cíle a je dobrým základem pro diplomovou práci.

Otázky a připomínky oponenta:
1) V úvodu uvádíte, že druhy (mnoho z nich) suchých trávníků nevytvářejí

persistentní semennou banku a mají omezené schopnosti šíření vlastním
přičiněním, mohla byste toto tvrzení zdůvodnit/vysvětlit a uvést příklady těchto
druhů?

2) Jaká by byla ideální metodika sledování pastvy v CHKO Český kras, jejímž
cílem by bylo vyhodnotit vliv pastvy na stepní společenstva? Jak dlouho by
měl tento experiment trvat?

3) Po jak dlouhé době, byste pastvu na stepních trávnících označila za
neefektivní, pokud by výsledky experimentu neprokázaly žádný vliv na
vegetaci? Proč?

4) Jaká doporučení pro založení pastevního experimentu byste ze srovnání 28
studií vyvodila?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

Při zodpovězení dotazů oponenta navrhuji hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 5. 6. 2013, a dále podepsaný v 1 výtisku mi
předejte osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek mi e-mailem nezasílejte.